

D
(21224)
MA-I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

NEP-135

M.A. Examination, December-2024
MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

HISTORY

Historical Tourism in India

(A050704T)

Time : Three Hrs.]

[Maximum Marks : 70

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required. 5×2=10

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write a short note on Tourist Guide.
पर्यटन गाइड पर संक्षिप्त नोट (टिप्पणी) लिखिए।
2. Write about 'World Tourism Day'.
'विश्व पर्यटक दिवस' के विषय में लिखिए।

NEP-135

[P.T.O.]

(2)

3. Contribution of Tourism Agency in the development of tourism.
पर्यटन एजेंसी का पर्यटन के विकास में योगदान।
4. What do you understand by Adventure Tourism?
साहसिक पर्यटन से आप क्या समझते हैं?
5. Piran-Kaliyar
पीरान-कलियार

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required. (200 words) 2×7.5=15

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है। (200 शब्द)

6. How can Business Tourism be promoted?
व्यापारिक पर्यटन को कैसे बढ़ाया जा सकता है?
7. Describe in brief the factors effecting Tourism.
पर्यटन को प्रभावित करने वाले कारकों का संक्षेप में वर्णन करिए।

NEP-135

(3)

8. Briefly describe tourist places related to Buddhism and Sikhism.

बौद्ध और सिक्ख धर्म से सम्बंधित पर्यटन स्थलों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the role of Eco Tourism in the field of tourism and explain how it attracts tourists?
पर्यटन के क्षेत्र में पारिस्थितिकी पर्यटन की भूमिका का वर्णन कीजिए तथा स्पष्ट कीजिए कि यह पर्यटकों को किस प्रकार अपनी तरफ आकर्षित करता है?
10. What do you understand by Tourism? Define Tourism and describe its History in detail.
पर्यटन से आप क्या समझते हैं? पर्यटन की परिभाषा और इसके इतिहास का विस्तार से वर्णन कीजिए।

NEP-135

[P.T.O.]

(4)

11. What is Educational Tourism? Write about the benefits of Educational Tourism and some Educational Tourist destinations.
शैक्षणिक पर्यटन क्या है? शैक्षणिक पर्यटन से होने वाले लाभों तथा कुछ शैक्षणिक पर्यटन स्थलों के विषय में लिखिए।
12. Explain the meaning of Indian culture and describe its main characteristics in detail. Write about the efforts that can be made to save the Indian culture which is vanishing at present.
भारतीय संस्कृति का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसकी मुख्य विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए। वर्तमान में विलुप्त होती भारतीय संस्कृति को बचाने के लिए किए जा सकने वाले प्रयासों का वर्णन करिए। <https://www.validcollege.com>
13. Write a detailed summary on any two :
किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक सारांश लिखिए :
- (i) Shakumbhari Devi and Ponta Sahib
शाकुम्भरी देवी व पौंटा साहिब
 - (ii) Augharnath Temple and Shukra-Tal
औघड़नाथ मंदिर और शुकताल
 - (iii) Sardhana Church and Pandukeshwar Temple
सरधना चर्च और पाण्डुकेश्वर मंदिर

NEP-135